ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Уральский государственный университет путей сообщения»

(ФГБОУ ВО УрГУПС, УрГУПС)

П Р И К А З

« ?  » ^ ^ е ^ а г  2022 г. № _______
' г. Екатеринбург

Об утверждении положений и стандартов УрГУПС
В целях совершенствования системы менеджмента качества Университета,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать утратившим силу положения УрГУПС:
-  Положение ПЛ 4.2.2-2016 «СМК. О Совете родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся в УрГУПС по программам высшего
образования»;

-  Положение ПЛ 4.4.16-2016 «СМК. О кураторе учебной группы»;
2. Ввести в действие со дня утверждения настоящего приказа положения и

стандарты УрГУПС:
-  Положение 4.2.2-2022 «СМК. О Совете родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся в УрГУПС по программам высшего образования»;
-  Положение ПЛ 4.4.14-2022 «СМК. О кураторе учебной группы».
3. Начальнику отдела информации и связей с общественностью Кирилловой А.Ю.

в 3-х дневпый срок со дня подписания настоящего приказа разместить положения
УрГУПС, указанные в п.2 на сайте университета.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить начальника УВВР
Романову Е.А.

Ректор
Рассылка: УВВР, пресс-служба

А.Г. Галкин

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Уральский государственный университет путей сообщения»

(ФГБОУ ВО УрГУПС, УрГУПС)

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректор УрГУПС
о т« /  » 2022 г. № О
ПЛ 4.2.2-2022

Система менеджмента качества

о Совете родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся в УрГУПС

ПОЛОЖЕНИЕ

Екатеринбург
2022 '

Лист результатов согласования

Документ
Заголовок

Положение СМК

О Совете родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся
в УрГУПС

Подпись Галкин А.Г., Ректор, УрГУПС
Исполнители Скоморохова Е.В., Начальник отдела, Отдел воспитательной работы
Инициатор Скоморохова Е.В., Начальник отдела, Отдел воспитательной работы
Тип согласования Комбинированный
Срок согласования определяется временем согласования участников
Дата начала процесса 01.02.2022 10:41:08
Дата окончания процесса 04.02.2022 13:06:32

Комментарии инициатора:

Виза Должность Ф.И.О. Дата и время
1 Согласен Помощник проректора по

учебной работе и связям с
производством по
менеджменту качества

Скораева Е.А. 02.02.2022 8:43:44

2 Согласен Помощник ректора по
безопасности

Кардапольцев Н.А. 01.02.2022 14:25:54

3 Согласен с
замечаниями

Начальник управления Кайгородцева О.Ю. 02.02.2022 14:31:44

4 Согласен Директор Колледжа
железнодорожного
транспорта

Панова Н.С. 03.02.2022 22:40:09

5 Согласен Директор Медицинского
колледжа УрГУПС

Лучинин И.Ю. 02.02.2022 9:48:27

6 Согласен Проректор по учебной
работе и связям с
производством

Сирина Н.Ф. 04.02.2022 11:44:07

7 Согласен Первый проректор Азаров Е.Б. 04.02.2022 12:46:31

Комментарии участников:

Кайгородцева О.Ю.:
Согласовано при условии:
пункт 3.1.8 изложить: 3.1.8 Участие в согласовании локальных нормативных актов Университета, затрагивающих
права и законные интересы обучающихся и родителей (законных представителей), в том числе, но не
ограничиваясь при принятии локального нормативного акта, устанавливающего требования Университета .к
одежде обучающихся, в том числе требования к ее общему виду, цвету, фасону, видам одежды обучающихся,
знакам отличия, и правила ее ношения.

У рал ьс ки й государ ствснн ы й
университет путей сообщения
(УрГУ НС)

Система менеджмента качества.
о Совете родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся в УрГУПС

Идентификация документа
ПЛ 4.2.2-2022

Вид документа -  Положение Разработчик: Начальник Управления по воспитательной и
внеучебной работе Романова Е.А.

Стр. 2 из 8

Содержание

1 Область применения...................................................................................  3
2 Общее положение........................................................................................  3
3 Задачи Совета родителей............................................................................  4
4 Права и обязанности...................................................................................  5
5 Структура и порядок формирования..........................................................  6
6 Организация деятельности Совета родителей........................................... 7

1 Область применения

Уральский государственный
университет путей сообщения
(УрГУПС)

Система менеджмента качества.
о Совете родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся в УрГУПС

Идентификация документа
ПЛ 4.2.2-2022

Вид документа - Положение Разработчик: Начальник Управления по воспитательной и
внеучебной работе Романова Е.А.

Стр. 3 из 8

1.1 Положение о Совете родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся в УрГУПС (далее Положение) регламентирует
деятельность Совета родителей несовершеннолетних обучающихся Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный университет путей сообщения (далее - Совет
родителей) и устанавливает его полномочия.

1.2 Территориальные структурные подразделения университета положение
о Совете родителей (законных представителей) филиала/колледжа разрабатывают
самостоятельно как локальный нормативный акт на основе настоящего Положения.

2 Общие положения

2.1 Настоящее положение определяет структуру, цели, задачи Совета, срок
полномочий, порядок формирования и деятельность Совета родителей, порядок
принятия решений и их исполнений.

2.2 Совет родителей создается по инициативе родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся Университета.

2.3 Совет родителей создается в целях учета мнения обучающихся,
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся по
вопросам управления Университетом и при принятии Университетом локальных
нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы.

2.4 В своей деятельности Совет родителей руководствуется Федеральным
законом от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Уставом Университета, настоящим Положением и локальными
актами Университета, Конвенцией ООН о правах ребенка.

У рал ьски й го судар ствс1 ш ы й
университет путей сообщения
(УрГУ ПС)

Система менеджмента качества.
о Совеге родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся в УрГУПС

Идентификация документа
ПЛ 4.2.2-2022

Вид документа -  Положение Разработчик: Начальник Управления по воспитательной и
внеучебной работе Романова Е.А.

Стр. 4 из 8

2.5 Каждый родитель (законный представитель) несовершеннолетнего
обучающегося имеет право избирать и быть избранным в Совет родителей. Совет
родителей формируется из числа родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся Университета.

2.6 Деятельность Совета родителей направлена на всех
несовершеннолетних обучающихся.

3 Задачи Совета родителей

3.1 Задачами Совета родителей являются:

3.1.1 Содействие должностным лицам университета в проведении работы,
направленной на повышение сознательного отношения несовершеннолетних
обучающихся к учебной деятельности и требовательности к уровню своих знаний,
формирование положительной учебной мотивации, воспитание бережного
отношения к имуществу Университета, воспитание уважения к духу и традициям
Университета, а также этическим нормам, принятым в Университете.

3.1.2 Защита и представление прав и интересов несовершеннолетних
обучающихся.

3.1.3 Содействие органам управления Университета, Совету студентов,
иным студенческим общественных объединениям в решении образовательных,
социально - бытовых и прочих вопросов, затрагивающих интересы
несовершеннолетних обучающихся.

3.1.4 Содействие в проведении работы с обучающимися по выполнению
требований Устава Университета, правил внутреннего распорядка обучающихся
Университета и правил проживания в общежитиях, иных локальных нормативных
актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, а
также при выборе мер дисциплинарного взыскания.

Уральский государственный
университет путей сообщения
(УрГУ ИС)

Система менеджмента качества.
о Совете родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся в УрГУПС

Идентификация документа
ПЛ 4.2.2-2022

Вид документа -  Положение Разработчик: Начальник Управления по воспитательной и
впеучебной работе Романова Е.Л.

Стр. 5 из 8

3.1.5 Проведение разъяснительной и консультативной работ среди
родителей (законных представителей) обучающихся об их правах и обязанностях.

3.1.6 Обсуждение локальных актов образовательной организации по
вопросам, отнесенных к деятельности Совета родителей.

3.1.7 Участие в согласовании локальных нормативных актов Университета,
затрагивающих права и законные интересы обучающихся и родителей (законных
представителей) к одежде обучающихся, в том числе требования к ее общему виду,
цвету, фасону, видам одежды обучающихся, знакам отличия, и правила ее
ношения.

4. Права и обязанности

4.1 Совет родителей имеет право:
4.1.1 Вносить предложения руководству Университета, органам

самоуправления образовательной организации и получать информацию о
результатах их рассмотрения.

4.1.2 Получать информацию от Администрации Университета и
руководителей структурных подразделений по вопросам своей компетенции.

4.1.3 Получать информацию и заслушивать ее от руководства Университета,
его органов самоуправления.

4.1.4 Вызывать на свои заседания родителей (законных представителей)
обучающихся по представлениям (решениям) структурных подразделений
Университета.

4.1.5 Принимать участие в обсуждении локальных нормативных актов
Университета.

4.1.6 Давать разъяснения и принимать меры по рассматриваемым
обращениям обучающихся.

4.2 Представитель Совета родителей имеет право:

У рал ьс ки й го суд ар стве и н ы й
университет путей сообщения
(УрГУ ПС)

Система менеджмента качества.
о Совете родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся в УрГУ ПС

Идентификация документа
ПЛ 4.2.2-2022

Вид документа -  Положение Разработчик: Начальник Управления по воспитательной и
внеучебной работе Романова Е.А.

Стр. 6 из 8

4.2.1 Инициировать обсуждение внепланового вопроса, касающегося
деятельности Университета.

4.2.2 Предлагать внесение изменений в план мероприятий по
совершенствованию воспитательной и внеучебной работы в отношении
обучающихся.

4.2.3 Вносить предложения по поощрению обучающихся за активную
работу, оказание помощи в проведении мероприятий.

4.3 Совет родители обязан:

4.3.1 Отвечать за принимаемые решения.
4.3.2 Принимать решение в соответствии с требованиями действующего

законодательства Российской Федерации.

5. Структура и порядок формирования

5.1 Для принятия решения о создании Совета родителей и принятия
Положения о Совете родителей Университета собирается общее собрание
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, которое
также может предлагать изменения и дополнения в Положение о Совете родителей,
определять дополнительные направления деятельности Совета родителей.

5.2 Представители в Совет родителей избираются на общем ежегодном
собрании в начале учебного года. Общее собрание проводится не реже одного раза
в год.

5.3 В Совет родителей в количестве не менее 5 человек избираются
родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся от
факультетов во время общего собрания при открытом голосовании, простым
большинством голосов.

Уральский государственный
университет путей сообщения
(УрГУ НС)

Система менеджмента качества.
о Совете родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся в УрГУПС

Идентификация документа
ПЛ 4.2.2-2022

Вид документа -  Положение Разработчик: Начальник Управления по воспитательной и
внеучебной работе Романова Е.Л.

Стр. 7 из 8

5.4 Председатель Совета родителей, его заместитель и секретарь
избираются из состава Совета родителей на общем собрании при открытом
голосовании, простым большинством голосов.

5.5 Совет родителей возглавляет председатель.
5.6 Заседания Совета родителей проходят по мере необходимости, но не

реже 2 раз в год (одного раза в учебный семестр) и протоколируются секретарем.
5.7 По собственному желанию или по представлению председателя любой

представитель Совета родителей может досрочно выйти из его состава. В таком
случае в состав Совета родителей включается вновь избранный представитель
родителей (законных представителей) обучающихся.

6 Организация деятельности

6.1. Представители Совета родителей работают на общественных началах.
6.2 Совет родителей взаимодействует с органами управления Университета

на основе принципов сотрудничества и автономии.
6.3 Представители органов управления Университета вправе присутствовать

на заседаниях Совета родителей. Совет родителей уведомляет представительные
органы управления Университета о своих заседаниях через начальника
Управления по воспитательной и внеучебной работе письменно (по электронной
почте, см с).

6.4 Решения по вопросам, касаемо прав и обязанностей
несовершеннолетних Обучающихся, представители органов управления
Университета принимают с учетом мнения Совета родителей.

6.5 Решения Совета родителей носят рекомендательный характер.
6.6 Секретарь Совета родителей составляет и ведет протоколы,

осуществляет подготовку к заседаниям. По итогам заседания составленный
протокол заседания Совета родителей, подписывает председатель. Протокол

Уральский государственный
университет путей сообщения
(УрГУПС)

Система менеджмента качества.
о Совете родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся в УрГУПС

Идентификация документа
ПЛ 4.2.2-2022

Вид документа Положение Разработчик: Начальник Управления по воспитательной и
внеучебной работе Романова Е.Л.

Стр. 8 из 8

заседания хранится у начальника Управления по воспитательной и внеучебной

работе..

6.7 Собрания Совета родителей проводится в очном, заочном формате.

Решение Совета родителей принятое путем заочного голосования, правомочно,

если в голосовании участвовало не менее 2/3 состава Совета родителей.

Заочное голосование проводится путем обмена документами посредствам

электронной или иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и

принимаемых сообщений и их документальное подтверждение.

6.8 Техническую и методическую поддержку Совета родителей

осуществляет начальник Управления по воспитательной и внеучебной работе или

иное назначенное лицо.